CÂMARA MUNICIPAL
Município de Nova Alvorada do Sul

Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Dorivaldo Monteiro Nogueira, n° 1180, Jardim Eldorado, nesta cidade de Nova Alvorada do Sul-MS
CNPJ sob o n° 37.212.792/0001-78

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N.º 008/2024

Dispõe sobre a liberação do acesso à internet via rede
sem fio (Wi-Fi) para os usuários das Unidades
Municipais de Saúde, especialmente das Unidades
Básicas de Saúde (UBS) e o Hospital Municipal
Francisca Ortega, no Município de Nova Alvorada do
Sul - MS.

A Câmara Municipal aprova o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º. - Fica estabelecida no município de Nova Alvorada do Sul - MS a liberação do acesso
à internet via rede sem fio (wi-fi) para os usuários das unidades municipais de saúde,
especialmente das unidades básicas de saúde – UBS e o Hospital Municipal Francisca Ortega.

Art. 2º. - A infraestrutura necessária para a implementação da rede Wi-Fi será providenciada
pela Secretaria Municipal de Saúde do Município, em parceria com órgãos competentes e a
administração do Hospital Municipal Francisca Ortega. Serão adotadas medidas de segurança
adequadas para proteger a rede Wi-Fi e garantir a privacidade dos usuários, conforme as
normas e regulamentações vigentes.

Art. 3º. - No cumprimento desta Lei, poderão ser adotadas as seguintes medidas:

I. Acesso livre aos usuários à internet.
II. Exigir prévio cadastro dos usuários como condição para liberação da senha de acesso.
III. Restringir o acesso a determinados sites e endereços virtuais em razão de seu conteúdo.

Art. 4º. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Alvorada do Sul, 08 de Abril de 2024.

JUSTIFICATIVA: A disponibilização de acesso à internet via rede sem fio (Wi-Fi), é uma
medida que visa melhorar a experiência dos usuários, proporcionando acesso a informações
úteis durante o período de espera de atendimento. Além disso, contribui para a modernização
e humanização dos serviços de saúde oferecidos à população de Nova Alvorada do Sul - MS.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
di

r
A

lv
es

 M
es

qu
ita

 (
16

4.
**

*.
**

*-
00

)
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.m

sn
ov

aa
lv

or
ad

ad
os

ul
.le

gi
sb

r.
co

m
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
40

40
90

82
83

14
25

4

CÂMARA MUNICIPAL
Município de Nova Alvorada do Sul

Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Dorivaldo Monteiro Nogueira, n° 1180, Jardim Eldorado, nesta cidade de Nova Alvorada do Sul-MS
CNPJ sob o n° 37.212.792/0001-78

Edir Alves Mesquita (PSDB)
Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
di

r
A

lv
es

 M
es

qu
ita

 (
16

4.
**

*.
**

*-
00

)
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.m

sn
ov

aa
lv

or
ad

ad
os

ul
.le

gi
sb

r.
co

m
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
40

40
90

82
83

14
25

4

		2024-04-09T08:59:32-0300
	Câmara Municipal de Nova Alvorada do Sul/MS
	Assinatura Eletrônica

		2024-04-09T08:59:32-0300
	Câmara Municipal de Nova Alvorada do Sul/MS
	Certificação Digital